
 

 
 
Comité de Representantes 

 
 
      
      
 

 
ALADI/CR/Acuerdo 419 
15 de junio de 2021  
 
 
 
 

 
ACUERDO 419 

 
CONVOCATORIA DE LA II REUNIÓN DE  

FUNCIONARIOS GUBERNAMENTALES ESPECIALIZADOS EN  
SERVICIOS BASADOS EN CONOCIMIENTO 

 
El COMITÉ de REPRESENTANTES, 

 
VISTO Las Resoluciones 59 (XIII) y 70 (XV) del Consejo de Ministros; y la 

Resolución 463 del Comité de Representantes. 
 

CONSIDERANDO La I Reunión de Funcionarios Gubernamentales 
especializados en Servicios Basados en Conocimiento, celebrada el 12 de junio de 
2018 (ALADI/RFG.SBC/I/Informe Final);  

 
Las líneas de trabajo identificadas en dicha Reunión para 

abordar el tratamiento de los temas relativos a Servicios Basados en Conocimiento a 
nivel regional; y  

 
TENIENDO EN CUENTA La actividad N° 3 del Programa de Actividades de la 

Asociación para el año 2021.        
 

ACUERDA 
 
Artículo 1.- Convocar a la II Reunión de Funcionarios Gubernamentales especializados 
en Servicios Basados en Conocimiento para el 24 de junio de 2021, con la Agenda 
Preliminar anexa. 
 
Artículo 2.- Debido a las circunstancias que se viven a nivel mundial derivadas de la 
pandemia COVID-19, la Reunión se llevará a cabo de forma virtual.  Para ello, la 
Secretaría General proporcionará, a los delegados que confirmen su participación, los 
datos de acceso a la Reunión (Plataforma Webex). 

 
______________ 

 
 
 



 2 

 
II Reunión de Funcionarios Gubernamentales especializados en  

Servicios Basados en Conocimiento 
 

AGENDA PRELIMINAR 
 

 
12:00 – 14:301 

 
Apertura de la Reunión  
 
Aprobación de la Agenda  
 
Análisis de los temas identificados en la I Reunión para avanzar en 
el ámbito de la ALADI en materia de SBC: 

 
− Presentación del Foro Virtual sobre Servicios Basados en 

Conocimiento.  
− Rueda de Negocios sobre Industrias Creativas y TICs.  
− Curso sobre Servicios Basados en Conocimiento mediante el 

Centro Virtual de Formación de la ALADI. 
− Relevamiento de Convenios para evitar la Doble Tributación 

en los países miembros de la Asociación. 
 

 
15:30 – 18:00 

 
Presentación del Estudio “Los Servicios Basados en el 
Conocimiento en los países miembros de la ALADI” (Romina 
Gaya, 2019).  
 
Intercambio de experiencias  
 
Conclusiones y adopción del Informe Final   
 
Clausura de la Reunión  
 

 
 
 

 
________________ 

 

                                                
1 Horario de Uruguay. 


	CONVOCATORIA DE LA II REUNIÓN DE
	FUNCIONARIOS GUBERNAMENTALES ESPECIALIZADOS EN
	SERVICIOS BASADOS EN CONOCIMIENTO

